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Bergsbruk i fjällområdet 
 
Fr.o.m. 1600-talets senare del uppmuntrade statsmakterna bergsbruk i fjällkedjan. 
Sverige var en stormakt som låg i ständiga krig och metaller gav intäkter och 
kunde användas i krigsindustrin. Men ett annat syfte med bergsbruksetable-
ringarna var att man ville nyttiggöra resurserna i områdena i norr. Genom att 
starta gruvdrift och rekrytera gruvarbetare från mera tättbefolkade områden skulle 
man samtidigt som man försåg gruvorna med arbetskraft också försäkra sig om att 
jordbruk etablerades i närheten av gruvorna. På den tiden såg man jordbruket som 
det bästa och t.o.m. det enda sättet att förädla marken och människorna i norr. 
Den svenska nationalstaten var ännu ganska ung och för kronan fanns det också 
en försvarsmässig poäng med att fylla glesbefolkade områden med bofasta 
svenskar.  

Odling och bofasthet uppmuntrades, vilket naturligtvis ofta stred mot både 
naturförutsättningarna och den inhemska livsstilen. De lokala befolkningarnas 
kulturmönster präglades av säsongsmässigt resursutnyttjande och en bred försörj-
ningsbas inom jakt och fångst, fiske, renskötsel och boskapsskötsel.  

För att uppmuntra gruvföretag erbjöd statsmakterna omfattande privilegier till 
gruventreprenörerna. Gruvföretagen var kostsamma, och förutom malmen behöv-
des både skog för kolning och spannmål för uppehället. Vissa gruvdrömmar slog 
in och blev precis den generator för den lokala ekonomin och inkomstkälla för 
staten som man hade hoppats. Men väldigt många av gruvprojekten i fjällområdet 
misslyckades. Misslyckandena berodde på missbedömningar av malmförekomst-
erna, på transportsvårigheter, på brist på kol och ved likväl som på arbetskraft och 
spannmål. Över huvud taget var livs- och arbetsvillkoren hårda för de inblandade. 
Men många gånger berodde misslyckandena på bristande kunskaper i bergshante-
ring och metallframställning. 

I denna skrift beskriver vi miljö och processer vid en gruva som under sina tre 
brytningsepoker aldrig blev lönsam, Ytteroldens blygruva i Offerdals sn i 
Jämtland. Brytning pågick i gruvan mellan åren 1826 och 1848. Driften hade då 
legat nere långa perioder. Spåren efter gruvförsöken suddas emellertid inte ut, 
utan finns kvar i landskapet som ett slags monument över exploatörernas 
förhoppningar men också som teknik- och kulturhistoriska minnen. Idag finns 
bara övermossade rester efter gruvhanteringen och smältningsprocesserna kvar i 
landskapet. Det är resultaten av en specialinventering av lämningar efter gruv-
driften i Ytterolden och efter andra verksamheter i närområdet som beskrivs i 
denna rapport (se bilaga 1).  
 
 
Miljön vid Ytteroldens blygruva 
 
Ytteroldens blygruva ligger i den övre delen av Offerdals sn i Jämtland, inte långt 
från norska gränsen (figur 1). Gruvområdet är beläget mellan två sjöar, Övre 
Oldsjön som ligger 581 – 596 m.ö.h. och Yttre Oldsjön på 335 – 336 m.ö.h. Övre 
Oldsjön avvattnas genom Övre Oldån som rinner ut i Yttre Oldsjön, vilken i sin 
tur via Landögssjön och Långan rinner ut Indalälven. Några kilometer öster om 
Övre Oldån rinner Fisklösån, som förenas med Övre Oldån strax norr om utflödet 
i Yttre Oldsjön.  
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Regionen har en dramatisk topografi. Berggrunden utgörs av kristallina 
bergarter, t.ex. granit och porfyr, som breder ut sig från Yttre Oldsjön och mot 
nordväst till norska gränsen (Högbom 1920:17). Ett självklart blickfång är Old-
fjällen, med nivåer på omkring 1200 m.ö.h. Inom själva gruvområdet vid 
Ytterolden kan man i detalj studera bergets olika lagerföljder. Här utgörs berg-
grunden av granit.  

Gruvområdet är beläget vid nedre delen av Övre Oldån, som här under ett 
avsnitt bildar ett nästan canyonliknande landskap med branta bergssidor på ömse 
sidor ån. Övre Oldån är dämd vid Övre Oldsjön och har idag ett lågt vattenflöde. 
Man kan räkna med att flödet varit högre före dämningen, och under gruvepokens 
tid fick gruvarbetarna vänja sig vid kraftiga variationer i vattenstånd beroende på 
framför allt årstid.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Oldenområdet i Offerdals sn, Krokoms kn, Jämtlands län. 
 
 

Inlandsisen har lämnat tydliga avtryck i landskapet. Hällmarken dominerar 
inom gruvområdet och i dessa områden är det lösa jordlagret mycket tunt eller 
obefintligt. Det gäller också för hela fjällområdet väster och norr om gruvan, som 
praktiskt taget saknar morän. Väster om gruvområdet finns idag stora myrmarker 
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som i regel är skogbeväxta, men norr och öster om gruvområdet och mellan åarna 
Övre Oldån och Fisklösån finns stora sandmarker. Issjöar och dessas avloppsfåror 
har bildat ett omväxlande landskap med strandvallar och terrasser av finkornigt 
material, som man idag kan se i täkter längs vägarna i området nära gruvan. 

Granskog dominerar i området med inslag av lövträd vid åsträndernas lägre 
delar. Björk, sälg och al är vanligast. Markvegetationen utgörs av mossor och blå-
bärsris. Enar och gräsmark berättar om slåtter och bete i äldre tid. De öppna 
ytorna alldeles i närheten av gruvan utgör inägomark till nybyggen som etablera-
des under första hälften av 1800-talet.  

Närområdet runt Ytteroldens blygruva används idag som ett jakt- och 
friluftsområde. De båda nybyggena Storbacken och Kvarnbacken, som etablera-
des under första hälften av 1800-talet, har idag ingen fast bosättning, utan används 
som fritids- och jaktstugor. Delar av Storbackens gamla åker- och slåttermark har 
fått en ny användning som vildmarkscamp, och hålls därför i ett slags hävd. Söder 
om gruvområdet finns en igenväxande jaktskyttebana. 

Övre Oldån utgör idag gränslinje mellan statlig mark och privat mark. Den 
statliga marken väster om ån ingår i Njaarke samebys åretruntmarker.  

Området med gruvlämningar har nr 394 i riksantikvarieämbetets fornminnes-
register (FMR) över Offerdals socken. Den inventering som ligger till grund för 
FMR genomfördes år 1975 och gjordes då mycket översiktligt i dessa trakter. Det 
var bara de lämningar som omnämndes i arkivalier, litteratur eller kom till inven-
terarens kännedom genom ortsbefolkningen som registrerades. Den faktiska fält-
inventering som utfördes var minimal. Därför är FMR:s innehåll inte represen-
tativt, varken för kulturminneinnehållet i området eller för dagens registrerings-
principer.  

Det var nästan bara gruvlämningar som registrerades i oldenområdet vid raä:s 
inventering 1975. Förutom Ytteroldens gruva fann man i området också flera 
bergkristallbrott och andra gruvor (tabell 1). Att nästan bara gruvlämningar är 
registrerade betyder inte att området bara använts för bergsbruk. En uppgift om en 
grav (raä 387) och en offerplats (raä 448) vittnar tillsammans med nyregistrerade 
fångstgropar (JA009, 010 och 011) om traditionell samisk kultur. En förnyad 
fältinventering i regionen skulle alldeles säkert bidra med spår efter människor 
från stenåldern och framåt. 
 
Tabell 1. Bergshistoriska lämningar i närheten av Ytteroldens blygruva, Offerdals 
sn, Jämtland (enligt FMR). 
  
nr i FMR namn typ referens 
388 Småbergshögruvan bergkristallbrott Byberg 1957 
389 Västsjögruvan bergkristallbrott Byberg 1957, Högbom 1920 
390 Rörtjärngruvan gruvbrott (dagbrott) Thorslund 1964 
393 Hållbogruvan bergkristallbrott Byberg 1957 
394 Ytteroldens blygruva gruvbrott Boman 1957, Hedberg 1992, Thorslund 

1964 
395 Gruvberga gruvbrott (dagbrott) Thorslund 1964 
396 Gruvberga gruvbrott (dagbrott) Thorslund 1964 
451 Oldens silvergruva gruvbrott Boman & Byberg 1957, Burman 1991, 

Hedberg 1992, Thorslund 1964  
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Blyframställning 
 
Malmens anrikning 
 
För att kunna förstå och tolka de lämningar man finner inom Ytteroldens gruv- 
och hyttområde är det nödvändigt att ha kunskap om blyframställningsprocessen. 
Det gäller både vid brytningen och framför allt vid hanteringen av malmen efter 
brytningsmomentet. Allt som bryts i gruvan är inte mineralfyndigt, så för att skilja 
den smältningsvärda malmen från berget måste den genomgå en rad arbets-
moment innan den kommer till smältningen. Dessa moment lämnar olika typer av 
spår efter sig och processens viktigaste drag beskriver vi i detta kapitel. Samman-
ställningen bygger på uppgifter från Björkenstam (1989), Granström (1940) och 
Norberg (1978). Det är allmänna drag som beskrivs, och därför inte säkert att 
processen i alla detaljer stämmer med praktiken i Ytterolden. Det går inte att få 
grepp om detaljerna i produktionen med de metoder vi använt vid denna doku-
mentation, bara de stora dragen. 
 
Sovring 
Efter det att berget brutits och sedan uppfordrats till speciella platser påbörjas 
sorteringen. Berget slås sönder med stora släggor, knoster, och mindre hand-
släggor, för att sedan sorteras för hand så att de renare malmstyckena skiljs ut från 
den ofyndiga bergarten. Ren blyglans – stuff eller malm – läggs för sig och går 
direkt till rostning. Stycken som innehåller mer mineral än bergart, vask, läggs i 
en speciell hög och i en tredje hög läggs sovringsgods, stycken som innehåller 
malmmineral, men har hög halt av bergart. Även smågrus från krossningen, sylta, 
tas omhand och sorteras i ett sickertråg.  
 
Vattenbokning 
Nästa steg är att ytterligare finfördela det för hand krossade materialet i ett 
bokverk (figur 2). Vid bokning krossas malmen till pulverform av lodrätt stående 
bokstämplar. Stämplarna var av björk, 4 – 5 alnar långa och 6 tum i fyrkant, samt 
med i nedre änden instuckna järnstänger. De drevs av en hjulstock med kuggar, 
som i sin tur drevs av ett vattenhjul. Stämplarna lyftes av hjulstockens kuggar och 
föll ned av sin egen tyngd. De arbetade i en ränna av stockar som var indelad i tre 
fack, kistor. På botten av varje kista satt en järnhäll, boksula, och varje kista hade 
tre stämplar. Stämplarna kallades i tur och ordning malmstämpel, mellanstämpel, 
och bleckstämpel. Normalt sett var det alltså nio stämplar i ett bokverk.  

Under bokningens gång leddes vatten genom kistorna och vidare ned i sumpar 
utanför bokverket. I den första sumpen satte sig det tyngsta och grövsta materia-
let, kallat mjöl, i nästa ett något mineralfattigare material, kistslam, och i den sista 
segslam (slam), som innehåller den lägsta mängden mineral. Sumparna tömdes 
var för sig och godset gick till sållsättning eller vaskning. 

 
Sållsättning och vaskning 
Både sållsättning och vaskning är metoder för att skilja malm från bergart med 
låg eller ingen mineralhalt. Vid sållsättning användes relativt grovt bokat material 
som lades på ett såll och trycktes ned i en tunna med vatten. Eftersom bergart med 
låg mineralhalt är lättare än den med hög halt, pressades den upp och lade sig som 
ett lager överst. Sållet vreds hastigt ett halvt varv och tvärstannades, varvid lagret 



 

 5 

med ofyndigt material skrapades av medan det fyndrika materialet stannar kvar. 
Proceduren upprepades några gånger innan den ansågs avslutad. 

Vid vaskning lades det bokade materialet ut på ett lutande plan, planhärden, 
som översköljdes med vatten. Planhärden var täckt med ett grovt tyg och den 
tyngre, fyndrika malmen blev kvar på väven i övre delen av planhärden, medan 
den lättare fyndfattigare bergarten följde med sköljvattnet nedåt. Efter varje 
vaskning öste man bort den på planduken kvarvarande malmen i tre sumpar. Den 
på planduken översta, renaste malmen, gick till fatet, det därnäst liggande till 
underfatet och det som låg längst ned på planduken gick till sumpen. Fatet och 
underfatet överspolades med vatten ytterligare en gång. 

Planhärdarna var i allmänhet 6 – 9 alnar långa och ca 2½ fot breda. Överst 
fanns en öppen låda, fällan, där det bokade materialet placerades inför vask-
ningen. 

 
 
 

 
 
 
Figur 2. Bokverk enligt Rinmans Bergwerks Lexicon 1788, figurerna 5 och 6 (ur 
Björkenstam 1989:135). 
 
 
Framställning av verkbly 
 
Rostning 
Nästa led i processen är rostningen. Vid rostning omvandlas blyglans till blyoxid 
för att sedan smältas till bly. Vissa metallmineraler och bergarter kan vid höga 
rostningstemperaturer bilda lättsmälta produkter som bly kan upptas i, och därige-
nom minska metallutbytet. Det är därför viktigt att rostgodset är så rent som möj-
ligt. Detta underlättar också smältningen i nästa skede. 
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Rostning skedde dels av ren blyglans krossad i valnötsstorlek, dels av 
finkrossad malm, slig, som blandades med vatten till en gröt. Själva rostnings-
processen försiggick antingen i rostbås eller i rostningsgrop (figur 3).  

 
Smältning 
De allra äldsta blyugnarna var små och låga eftersom malmen ofta var rik och lätt 
att reducera. Under medeltiden var ugnarna sällan högre än en meter. Man byggde 
gärna ett tak över ugnarna men man omslöt dem inte med en byggnad, eftersom 
man ville att den giftiga röken skulle föras bort. Åtminstone fr.o.m. 1700-talet 
byggde man skorstenar, som förutom att förbättra arbetsmiljön också innebar att 
man kunde ta tillvara metalloxidpartiklar på plattor som murats in i pipan just för 
detta ändamål. 

Bly smältes med hjälp av bälgar som var vattendrivna eller drevs genom 
trampning (figur 4). Malmens kvalitet och andra lokala förhållanden bestämde hur 
ugnen skulle utformas. Ju renare malm, desto enklare ugn kunde man bygga. 

Valet av plats och grundläggningen var viktig. Hyttan anlades på en sluttande 
berghäll på vilken en botten, sulan, stampades av fetlera. Ovanpå sulan stampades 
ytterligare en botten, grundbotten, av kolstybb och lera. Av samma blandning 
stampade man in en slaggsump och en sticksump, utanför ugnsschaktet. Därefter 
stampade man in en tredje botten, redningsbotten, över hela hyttgolvet. (Figur 5.) 
I redningsbottnen formade man ett spår från bakkanten till det blivande 
utslagshålet mitt emot, där verkbly och skärsten skulle samlas. I slaggsumpen skar 
man ett hål, spärrhålet, några tum från utslagshålet. Framför spärrhålet formade 
man en liten vall för att det smälta verkblyet skulle samlas där. Sticksumpen 
skulle ligga nedanför slaggsumpen, för att verkblyet skulle kunna rinna ned i 
sticksumpen när man stack hål i slaggsumpen, d.v.s. spärrhålet. 

Därefter murades ugnens väggar upp av natursten, gärna glimmerhaltig 
skiffer som har en hög smältpunkt (ca 1300°). 
 

 
 
Figur 3. Rostningsbås (figur av Harmens 1723, ur Björkenstam 1989:138, be-
skuren).  
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Figur 4. Hytta med vattendrivna blästrar (efter Björkenstam 1989:143). 
 
 
 

 
 
Figur 5. Smältugn, principskiss (Björkenstam 1989:142). 
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Blygruvans historia 
 
Denna gruvhistorik är ett referat av avsnitten om Ytteroldens blygruva i Magnus 
Hedbergs Bergsverk i Jämtlands län: dröm och verklighet 1651 – 1871 (1992). 
 
Den första brytningsfasen 1826-27 
 
Ytteroldens blymalmsstreck 
År 1826 inmutade löjtnant Benjamin Gussander en blymalmsanledning vid Övre 
Oldån i Offerdals sn i Jämtland. Malmen hade upptäckts av Per Andersson i 
Ytterolden som senare samma år belönades med 10 riksdaler riksgälds, en del av 
belöningen för upptäckt av ett blymalmstreck. Närmare omständigheter kring 
fyndet är inte kända, men gjordes inom byn Ytteroldens utmarker. Fyndigheten 
kom därför att kallas Ytteroldens blymalmsstreck. (Hedberg 1992: 125ff.) 

Genom Bergskollegium i Stockholm fick man stuffer analyserade. De bestod 
av grovtärnig blyglans i kvarts som innehöll 75% metalliskt bly och 1 ¼ lod silver 
per centner. 

Ett bolag bildades med fem intressenter och en insats om 2000 riksdaler banco 
per lott. I bolaget – Bolaget för bearbetande av mineralanledningar i Jämtland 
och Härjedalen – ingick förutom Boy och Björnstjerna också statsrådet Gustaf 
Fredrik Wirsén, landshövdingen i Jämtland Mikael von Törne och generalmajoren 
Magnus Brahe. Boy utsågs till huvudansvarig och löjtnant Gustaf Hindrik Wasell 
anlitades som arbetschef. (Hedberg 1992:126ff.)  

 
Ytteroldens blygruva åren 1826 – 1827 
I augusti år 1826 påbörjade man anskaffning av nödvändig utrustning för 
brytningen: bergborrar, laddstockar, fängnålar, släggor, järnkilar, stensläggor, 
stenhackor, skyfflar, huggyxor, bilor och stålsatta järnstörar. På inköpslistan stod 
också fyrkantsjärn, hamplinor, slipsten, laggkärl, tömmar, bräder, tråg samt tre 
skrindor kol. Byborna i Ytterolden lånade ut annat som behövdes för gruvdriften, 
bl.a. smedja och verktyg. (Hedberg 1992:132.) 

Gruvfogde Johan Hyttsten besökte gruvan under hösten och påbörjade ett 
karteringsarbete över Åldens bly- och kopparmalmsskärpning (Hyttsten 1826, 
karta nr 1).  I månadsskiftet februari – mars följande år besöktes gruvan igen av 
Hyttsten. Nu avslutade han det arbete han inlett året innan (bilaga 3). 

Malmen som bröts under den första hösten var till stor del gediget bly, och 
blytillgångarna verkade vara outtömliga. Malmstrecket var flera alnar brett och 
antogs sträcka sig ända till silvergruvan på Gruvfjället en mil bort. Dessutom hade 
man påträffat ett nytt blymalmsstreck högt upp på brantens andra sida men på 
samma sida ån. Ett mindre smältningsförsök gjordes också, i en täljstensförstärkt 
kakelugn i smedjan. (Hedberg 1992:132f.) 

Under den första brytningsperioden gjordes 1460 dagsverken av 80 gruv-
arbetare. De flesta hade rekryterats i byarna omkring. Några gruvarbetare hade 
hämtats från Dalarna. Omsättningen på arbetskraft var hög. Under november och 
december år 1826 arbetade 25 man vid gruvan. (Hedberg 1992:132f.) 

För brytning förlitade man sig på sprängning, men denna gav upphov till stora 
svårigheter. Flera olyckshändelser och ras försenade arbetet. En besökare uppgav 
oförsiktighet vid sprängningen som orsak till att ån brutit in i skärpningen. Snart 
måste man överge orterna 1, 2 och 3 p.g.a. vattenflödet. (Hedberg 1992:143.) 
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Ett annat problem var avsaknaden av personer med kunskaper inom bergs-
bruk. Detta förhållande fick Boy att söka råd vid Sala silvergruva. Råd och anvis-
ningar angående lokaliseringen av en hytta hade han med sig tillbaka, men också 
löfte om en byggmästare med kunskaper i gruvbrytning. Denne skulle medföra 
ritningar för uppförande av en smälthytta. En smältare skulle också skickas från 
Sala, när hyttan väl var färdig. (Hedberg 1992:136.) 

Den 11 maj kl. 11 på förmiddagen år 1827 gjordes det första smältförsöket vid 
Ytteroldens blyverk. Tre dagar senare blåstes ugnen ned, men dessvärre brann 
hela hyttan upp. (Hedberg 1992:143ff.) 

Under sommaren år 1827 påbörjades röjning och sprängning för ett bok- och 
vaskverk. En fast bro över ån skulle också anläggas. Nu bröt man malm bara i en 
enda skärpning, men man fann snart att i takt med att kvartsgången utvidgades så 
minskade förekomsten av blyglans. Den malm som bröts var ren, men volymerna 
var små. Det började stå klart för intressenterna att Ytteroldens blymalmsstreck 
inte skulle komma att motsvara förväntningarna. Svårigheter att finansiera fortsatt 
brytning i gruvorna var en av orsakerna till att verksamheterna inte kunde utveck-
las. (Hedberg 1992:146ff.)  

Bolagets verksamhet avstannade och driften övergick troligen i ett lokalt 
bolags händer. Efter år 1827 bedrevs endast försvarsarbete så att inmutningsrätten 
inte skulle gå förlorad. (Hedberg 1992:150f.) 
 
1830-talets brytningsperiod 
 
Brytningen i Ytteroldens blygruva återupptas 
I samband med att Huså bruk bytte ledning år 1834 kom Ytteroldens blyverk att 
få ny aktualitet. En besökare i juli samma år beskrev hur han sett åtskilliga 
malmhögar, dels på backen, dels i en bod över själva gruvöppningen, dels på 
norra (östra) sidan ån vid och omkring den nedbrunna hyttan, tillsammans ca 200 
tunnor. Hyttruinen bestod av nedersta valvet som var förbränt och ruttet, i mitten 
en förfallen mur, delar av hyttrännan av samma storlek som en skvaltkvarnsränna, 
samt blåshjulet som liknade ett slipstenshjul. Längre ned efter ån fanns en grop 
som var avsedd för kallrostning. Han fann också slaggstenar vilket var allt man 
hade utvunnit under smältningsförsöken. Hans uppfattning var att smältningarna 
misslyckats p.g.a. att malmen varit för dåligt sovrad. Gruvan, norra orten, var 
vattenfylld. (Hedberg 1992:164.) 

Denna rapport av inspektor Olof Bergman kanske var den utlösande faktorn 
till att von Törne, landshövdingen som varit en av de fem i det första bolaget, igen 
började intressera sig för blygruvan vid Ytterolden. Han sökte och fick mutsedel i 
oktober år 1835, för Ytteroldens gruva och Överoldens silvergruva på Gruvfjället 
(raä 451 Offerdals sn). Verksamheten i Ytterolden återupptogs och redan år 1836 
ansökte von Törne hos Bergskollegium om att få sätta upp en provhytta för 
smältning av blymalm. Svaret dröjde i flera år, men von Törne förberedde verk-
samheten genom att ansöka hos landshövdingen om dispositionsrätt till skogs-, 
slåtter- och betesmark för blyverkets räkning. (Hedberg 1992:165f.) 

Arbetet med stollschaktet och i norra orten fortsatte under åren efter 1835, och 
flera byggnader uppfördes, bl.a. ett boningshus för gruvarbetarna. Ingen verk-
samhet bedrevs i södra orten. Något tillstånd för provsmältning syntes inte till och 
man kunde inte rekrytera någon smältare från Sala. Den svaga finansiella situa-
tionen och samarbetsproblem mellan von Törne och Schjölberg, inspektorn, 
bidrog till ytterligare svårigheter för verksamheten. (Hedberg 1992:167ff.) 
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År 1839 fick man till slut tillstånd för uppförandet av en provhytta. Smält-
ningen genomfördes den 14 september år 1839, men misslyckades. Blyet ville 
inte rinna fram i sumpen, utan stelnade innanför bröstet. (Hedberg 1992:170f.) 

Något ytterligare smältningsförsök gjordes aldrig. Brytningen fortsatte med 
liten omfattning fram till åtminstone år 1843. År 1845 ansökte von Törne om 
förlängt privilegium för hyttanläggningen. Med hänvisning till ett kungligt brev 
från år 1748 begärde han 18 frihetsår, vilket Bergskollegium beviljade. (Hedberg 
1992:172.) År 1846 sålde von Törne Ytteroldens gruva med tillhörigheter till 
Oldens Bergwerks Compagnie, ett företag med tyska ägare som tidigare förvärvat 
Överoldens gruva på Gruvfjället (Hedberg 1992:177).  

 
Oldens Bergwerks Compagnie 
 
Den tyska tiden 
Som arbetsledare anlitade man löjtnant Carl Axel Sparrman. Han kunde i april 
1846 rapportera till direktionen i Hamburg om gruvans bedrövliga skick: hyttan 
hade en nedrasad smältugn som var fallfärdig, övriga hus – utom smedjan och 
malmboden – kunde blott i brist på bättre anses för en hjälpreda i skogen. Uppför-
ande av en dammbyggnad och en bro var prioriterade uppgifter. Bostadshuset 
skulle vinterbonas, en källare grävas intill och en såg skulle uppföras. En tysk 
bergmästare, O. F. W. Wetzel, anlände till Ytterolden i juli år 1846. (Hedberg 
1992:178ff.) 

Under åren 1845-47 uppfördes flera byggnader och konstruktioner vid Ytter-
oldens gruva: en såg med damm och ränngång, källare, stall för fyra hästar 
inklusive foderbod, en 9 alnars körbro över Övre Oldån strax nedanför verket, en 
flottbro mot Ytteroldens by, en stuga, kolbod vid smedjan och schakthus med 
haspel. Dessutom hade man påbörjat planerandet av gårdsplanen för ett corps de 
logi och lagt grunden för ett 18 alnar långt och 16 alnar brett bostadshus. Torkhus 
och badstuga var under uppförande och en bod hade flyttats till verket och 
nyttjades för spannmål och järneffekter. (Hedberg 1992:183.) Sedan tidigare 
fanns på platsen en smälthytta jämte smältugn, ett bostadshus för arbetarna, en 
smedja jämte magasin, ett vaskverk och ett stort kolhus (Hedberg 1992:184). 

I slutet av år 1848 måste man avbryta arbetet i gruvan eftersom mer vatten 
trängde in än man kunde avlägsna. Arbetet vilade i väntan på direktionens beslut 
om vattenkraft eller ångkraft skulle användas för att hålla gruvan fri från vatten. 
År 1849 begärde direktionen vilostånd för gruvan, vilket beviljades i oktober år 
1850. Hösten 1850 upphörde gruvarbetet och arbetarna flyttade från gruvområdet. 
Kvar fanns kolare och de som skötte jorden. (Hedberg 1992:189.)  

Bolaget hoppades nu kunna sälja gruvan för att undgå fortsatta skatteutgifter 
m.m. År 1856 hade man funnit en köpare i Hamburg men försäljningen genom-
fördes aldrig och viloståndet förlängdes till påföljande år. Åren gick utan att 
någon köpare kunde hittas. Under tiden skötte C. A. Sparrman bolagets förplikt-
elser, bl.a. gentemot staten. Sparrman betalade verkets skatter ur egen ficka (Hed-
berg 1992:192ff.).  

År 1863 upphörde bolagets gruvrättigheter. Man gjorde ett försök att få nya 
mutsedlar, men bergmästaren medgav inte detta och gruvorna sönades. Det inne-
bar att andra kunde söka inmuta gruvorna. I september 1865 inkom också en 
ansökan om mutsedlar bl.a. på gruvan i Ytterolden, men någon brytning startade 
inte, bl.a. p.g.a. segslitna förhandlingar rörande lösen av till gruvorna hörande 
byggnader m.m. Därför kunde de inte försvara sina inmutningar. (Hedberg 
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1992:199f.) Under resterande delen av 1800-talet gjordes många inmutningar och 
försök till inmutningar vid Ytteroldens gruva och i trakterna däromkring. Den 
senaste inmutningen av Ytteroldens gruva sträckte sig från början av 1940-talet 
fram till år 1962. (Hedberg 1992:217f.) 
 
 
 
 

 
 
 
 
Figur 6. Gruvområdet idag. Vy från smedjegrunden JA032 mot norr. 
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Spåren i landskapet 
 
Vi har registrerat ett sextiotal spår och rester av olika verksamheter inom och i 
anslutning till gruvområdet (tabell 2). Bergsbrukets lämningar dominerar p.g.a. 
specialinventeringens fokus, men i gruvans närområde finns också spår efter 
fångst, flottning, slåtter och bete, odling, tjärbränning och annat. Av de areella 
näringarna är det endast efter renskötsel vi inte funnit några spår, lokalt i gruvans 
närområde, men äldre tiders renskötsel i regionen avslöjas på andra sätt, både 
genom ortnamnsskicket (jfr t.ex. Finnsäter, ’mjölkningsplats för renar’ (Fjellheim 
1999:327)), genom skriftliga källor och genom spår i landskapet (jfr Thomasson 
1960). Lämningar efter renskötsel är alltid underrepresenterade i äldre invente-
ringar och därmed i FMR, men de är ofta välkända bland ortsbefolkningen.  
 
Tabell 2. Sammanställning av registrerade spår i anslutning till Ytteroldens gruva 
(raä 394), Offerdals sn, Jämtland. 
 
Bergsbruk  Skogsbruk  Jordbruk  Fångst  
Bok- och vaskverk 1 Tjärbränning  Bete/slåtter, f.d. 3 Fångstgrop 3 
Fördämningsvall 1 Tjärdal 1 Gapskjulsgrund 1   
Försvar 1   Grop 3   
Gruvhål 5 Flottning  Ladugrund 3   
Handskrädn,hög 3 Flottarstig 1 Åkermark, f.d. 1   
Husgrund 1 Husgrund 1     
Hyttruin 2 Ledkista 4     
Inägomark 1       
Kolhusgrund 1 Spärrvall 3     
Källargrop 2 Stenkista 4     
Malmbod 1       
Rostningsplats 2       
Skärpning 6       
Skrotstenshög 10       
Smedja 1       
Vattenspel 2       
 
 
Blygruvan 
 
Gruv- och hyttområdet i Ytterolden består av spår efter tre brytningsepoker. Varje 
ny brytning undanröjer en del av spåren efter den föregående, men med hjälp av 
uppgifterna i litteraturen går det ända att skapa sig en idé om blyverkets uppgång 
och fall när man befinner sig på platsen (figur 6).  

De flesta lämningar vi påträffat under specialinventeringen utgörs av skärp-
ningar och spår efter malmens anrikning (figur 7). Flertalet av dessa lämningar 
finns på åns östra sida. Skärpningarna är mindre provbrytningar som har gjorts i 
området för att utröna bergets beskaffenhet och eventuella fyndigheter (JA012, 
014, 015, 016, 027 och 038). I några av de större skärpningarna har säkert en 
blygsam brytning förekommit, men i huvudsak är de provbrytningar. Skrotstens-
högar ligger i anslutning till skärpningarna och är restmaterial från brytningen, 
sådant som inte gick till anrikning. Antalet skärpningar visar att man lagt relativt 
mycket tid på att leta nya fyndigheter, när gruvbrytningen efter hand inte givit till-
räckligt gott resultat.  
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Fig. 7. År 2001 registrerade lämningar inom området för Ytteroldens blygruva. 

 
Ytteroldens blygruva, Offerdals sn, JÄ 
 
JA001 Gruvhål    JA016 Skärpning    JA028 Gruvhål  
JA002 Skrotstenshög  JA017 Handskrädningshög JA029 Bok- och vaskverk 
JA003 Inägomark   JA018 Handskrädningshög JA030 Rostningsplats 
JA004 Husgrund   JA019 Hyttruin     JA031 Kolhusgrund 
JA005 Källargrop   JA020 Hyttruin     JA032 Husgrund (smedja) 
JA006 Källargrop   JA021 Vattenspel    JA035 Fördämningsvall 
JA012 Skärpning   JA022 Gruvhål     JA038 Skärpning 
JA013 Försvar    JA025 Gruvhål     JA039 Rostningsgrop 
JA014 Skärpning   JA026 Gruvhål     JA040 Handskrädningshög 
JA015 Skärpning   JA027 Skärpning    JA045 Vattenspel 
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De tydligaste lämningarna är gruvhålen. Vid åns västra sida finns flera 

gruvgångar, den norra orten med starkt sluttande, delvis inrasade och vattenfyllda 
gångar (JA025 och 026) och den södra orten som leder horisontalt in i berget 
(JA028). Vid den norra orten skall det ha funnits en fördämningsvall (JA035). 
Den togs förmodligen bort när man började flotta timmer i ån. Detsamma gäller 
broar och timrade konstruktioner som skall ha lett över ån vid gruvan och längs 
med ån, samt sannolikt också vattenspelen, om dessa inte monterats ned tidigare 
(jfr Hyttstens karta nr 2, Hedberg 1992:146). 

Längre västerut i gruvområdet finns ett stort område med skrotsten (JA002) 
och ett vertikalt schakt som vi registrerat under sakordet gruvhål (JA001). 
Schaktet – som är närmare 20 m djupt – utgör egentligen en stoll, resultatet av ett 
försök att nå blymalmsådern uppifrån.   

Sprängningen i gruvan vid Ytterolden skedde med krut. Efter uppfordringen 
av malmen ur gruvhålen sorterade man fyndigt och ofyndigt material. Denna 
process har lämnat många och tydliga spår efter sig, främst i form av skrädnings-
högar (JA017, 018 och 040). Under det första brytningsåret hade man inget 
egentligt bok- och vaskverk, vilket måste ha försvårat anrikningen. Man kunde 
ändå genomföra en första småskalig provsmältning i gruvans smedja, som låg 
uppe på kanten ovanför gruvhålen, tillsammans med en malmbod (JA032).  

Malmprov hade visat att blymalmen fanns i ren kvarts, svavelkis och 
kopparkis samt en violett flusspat. I Ytterolden fick man anvisningar från Sala 
silvergruva hur man skulle gå tillväga. Genom upprepad sovring skulle malmen 
koncentreras till 1/3 och 2/3 bortsovras. Först när malmen genom denna process 
nått en medelhalt av 30 – 40% bly skulle den bli värd att smälta. Vid skrädningen 
skulle malmen sorteras i olika kategorier: gråberg, fattig malm (<1/3 blyglans) 
som kunde bli smältvärd efter bokning och vaskning, smältvärd malm med minst 
50% volym ren blyglans, kopparkis och järnkis som försvårade blysmältningen 
och flusspat som kunde användas vid smältningen. Malmen skulle krossas till 
äggstora stycken. (Hedberg 1992:139.) 

År 1827 uppförde man ett bok- och vaskverk på åns östra sida (JA029). Det 
ser man idag som flera sovringshögar med partiklar av olika storlek i varje hög. 
Rester av en stomme till konstruktionen syns som uppstickande stolpar mellan 
sovringshögarna. Bok- och vaskverket drevs med vattenkraft, och spår i berget 
intill ån visar att man måste göra en del sprängningsarbeten för anläggandet av ett 
vattenspel (JA021 och 045).  

Den första hyttan som byggdes i Ytteroldens blyverk finns beskriven i littera-
turen. Det var byggmästare Mathias Bergström som i januari år 1827 kom till 
Ytterolden från Sala silvergruva med uppdraget att bygga en smälthytta. Arbetet 
påbörjades efter Bergströms kostnadsberäkning. Ugnen skulle vara 4 ½ alnar 
bred, 3 alnar djup och 8 alnar hög. Grunden skulle vara 4 alnar i fyrkant. Huset 
där ugnen skulle inrymmas skulle vara 13 alnar långt, 9 alnar brett och 6 alnar 
högt inom knutarna. (Hedberg 1992:138.) Spåren efter hyttan syns idag som en 
övermossad husgrund med en kulle, ugnsresten, i mitten och ligger nära 
vaskverket, men en bit ifrån ån (JA019). Det beror på att blästrarna till denna 
första hytta inte drevs genom vattenkraft, utan genom trampning.  

I Sala silvergruva var man tveksamma till upplägget vid Ytterolden, när man 
fick höra talas om det. När Bredberg i Sala fick ta del av Bergströms planering 
hade han allvarliga anmärkningar mot ugnen. Han var kritisk både till kall-
murarnas styrka i förhållande till ugnsfodren och murarnas höjd, och tveksam till 
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om tillräcklig blåst för den svårsmälta bergart som följde malmen kunde erhållas 
genom trampning. (Hedberg 1992:138f.)  

År 1839 under den andra brytningsfasen i Ytteroldens blygruva gjordes ett 
nytt smältningsförsök. Denna gång hade en ny hytta uppförts nära ån för att dra 
nytta av vattenkraften (figur 8). Denna smältning misslyckades också. Blyet ville 
inte rinna fram i sumpen, utan stelnade innanför bröstet (Hedberg 1992:170). 
Hyttan finns kvar på sin plats i form av en övermossad husgrund med en ugnsrest 
i (JA020). Strax norr om hyttruinen ser man resterna efter vattenspelet i form av 
en ursprängning för hyttrännan i berget samt timmerkonstruktioner (JA021).  
 
 

 
 
Figur 8. Ritning över hyttan år 1839 vid Ytteroldens blyverk, Offerdals sn, Jämt-
land (ur Hedberg 1992:171, originalet i ÖLA). 
 

Intill hyttruinen JA020 finns en röjd, rektangulär yta som förmodligen är spår 
efter kolhuset (JA031). Smältningen krävde stora mängder kol som kolades i 
trakten och transporterades till blyverket. 

Längre söderut finns spår som troligen härrör från rostningen av malmen 
(JA039). De syns som gropar i marken, delvis ingrävda i sluttningen. Ingen malm, 
kol eller sot syns runt omkring, men med jordsond kan man se att det finns sot 
och kol en bit ned i marken. Läget i sluttningen gör att material rasat ned, fyllt 
igen och jämnat ut anläggningen. 

Eventuellt finns spåren efter en annan rostningsanläggning nära vägen längre 
norrut inom gruvområdet (JA030). Där kan man se en hög med rostad malm och 
en stolprest, kanske flera, men inga tydliga spår efter någon rostningsgrop eller 
liknande. De kan ha försvunnit under grusvägen som löper alldeles intill, eller är 
helt enkelt bara svåra att upptäcka under den tjocka mossan. Mineralinnehållet i 
ett prov från denna hög har preliminärt bestämts till magnetit och koppar (P. 
Kresten, muntlig uppgift). Provet är sannolikt inte representativt för hela rost-
ningshögen. Mellan denna malmhög och bok- och vaskverkslämningen leder en 
tydlig och välbevarad väg. 
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I norra delen av gruvområdet finns också ett inmutningsröse eller försvar 
(JA013), i form av en liten stensamling. Sådana byggde man för att redovisa och 
försvara sin inmutning mot andra prospekterare. Till utseendet kan inmutnings-
rösena förväxlas med markeringar i fastighetsgränser. 

I västra delen av gruvområdet finns spår efter bosättning (JA004, 005 och 
006). Här finns en husgrund med spismursröse och lämningar efter flera 
källargropar och kanske efter ett avträde. Huset utgjorde gruvarbetarbostad. Innan 
denna byggnad uppfördes inkvarterades gruvarbetarna i byarna och torpen i 
gruvans närhet (jfr Hedberg 1992:132). Planen framför huset är gräsbeväxt och i 
nedre delen avgränsas ytan med ett dike som dränerat gårdsplanen (JA003). 
Stollschaktet/gruvhålet JA001 ligger alldeles intill i öster. Åt andra hållet finns en 
platå som idag är beväxt med uppväxande tallskog. Över ett stort område är 
marken gräsbeväxt, vilket förmodligen är spår efter skogsbete. Om det är gruvans, 
nybyggenas eller Ytteroldens bönders utängar är oklart. Förmodlingen har alla 
dessa nyttjat området, men under olika tidsperioder. 

Ett fyrtiotal olika anläggningar har vi registrerat inom gruvområdet, men det 
finns fortfarande anläggningar som är nämnda i litteraturen men inte är återfunna. 
Bodar och stugor, sågverkslämningar, platsen för ett planerat corps de logi m.m. 
Själva gruvområdet är svårt att arbeta med p.g.a. markvegetationen, mossa och 
blåbärsris. Vid första anblicken ser området ut som en vanlig moränsluttning med 
naturliga ojämnheter, men efter att ha vistats där ett tag märker man att ojämn-
heterna ofta är spår efter gruvdriften. Många är svåra att förstå sig på eftersom de 
täcks av tjock mossa. Med det vill vi säga att det fortfarande finns många 
ojämnheter i terrängen i gruvområdet som förmodligen borde ha registrerats vid 
denna specialinventering, men som inte gått att tolka. 

På avvittringskartan för Frankrike och Högrun kallas Ytteroldens gruva för 
silvergruva (LMV akt 145, år 1839). Kanske närde man ändå förhoppningar om 
ädlare malm i Ytterolden. Här lämnar vi blygruvan och övergår till områdena 
utanför själva gruvområdet (figur 9). 
 
Jakt och fångst 
 
Väster om och alldeles i utkanten av gruvområdet finns två välbevarade fångst-
gropar (JA009 och 010). Ännu längre västerut finns ytterligare en, ensamliggande 
fångstgrop (JA011). En fångstgrop är en fast anläggning för fångst av i första 
hand stora hjortdjur, älgar eller vildrenar. Fångstgroparna har en lång tradition i 
Nordfennoskandien. Metoden har använts under hela den period som Skandi-
navien varit isfritt, och ända fram till för bara något mer än 100 år sedan. År 1864 
förbjöds fångstgropsanvändning.  

Fångstgroparna har en karaktäristisk form. Själva gropen är rund eller oval 
och i gropens botten ser man ofta ett rektangulärt bottenplan som utgör resterna 
av den del av anläggningen där bytesdjurets ben låstes fast. Runt gropen finns en 
vall som består av det material som grävdes upp ur gropen vid anläggandet. 

Man hittar fångstgropar i speciella terränglägen, där olika terräng- eller 
vegetationstyper möts, på myrkanter och avsatser där djuren gärna ville gå. Ibland 
bildar fångstgroparna system som kan vara kilometerlånga och innehålla hundra-
tals gropar.  

De fångstgropar vi registrerat finns i ett område där älgar trivs idag, om det 
vittnar spår i form av spillning och avgnagd bark på lövträd. Det är också välkänt 
av de lokala älgjägarna (K. G. Gustafsson, muntlig uppgift). 
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År 2001 registrerade spår i närheten av Ytteroldens  blygruva  
 
Gruvområdet undantaget 
JA007  Övrigt: grop JA036 Jordbruk: lada, rest av 
JA008  Jordbruk: f d betes- och slåtter-

mark 
JA037 Flottningslämningar: ledkista 

JA009  Fångst/jakt: fångstgrop JA041 Jordbruk: gapskjulsgrund 
JA010  Fångst/jakt: fångstgrop JA042 Övrigt: grop 
JA011  Fångst/jakt: fångstgrop JA043 Övrigt: grop 
JA023  Skogsbruk: tjärdal JA044 Jordbruk: ladugrund 
JA024  Jordbruk: f d betesmark JA046 Flottningslämningar: ledkista, 

stenkista, husgrund 
JA033  
 

Flottningslämningar: ledkistor, 
stenkistor 

JA047 Flottningslämningar: spärrvall 

JA034  Flottningslämningar: flottarstig JA048 Jordbruk: f d åker och ängsmark 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 9. År 2001 registrerade lämningar vid Ytteroldens blygruva, gruvområdet 
undantaget.
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Flottning 
 
Under 1800-talets andra hälft blev skogsbruket en industri, och för att förse de 
stora sågverken vid norrlandskusten med råvara började man avverka skogar 
längre och längre in i landet. Flottningsleder byggdes ut genom att man rensade 
bort alla hinder i vattendragen, grund, sandbankar och liknande, och byggde 
dammar, ledkistor vallar och stenkistor, för att höja vattenståndet och skydda och 
leda timret ned mot kusten. 

På de flesta håll övergavs flottningen på 1960-talet. Därefter har man i regel 
undanröjt anläggningar som hörde till flottningen. I Övre Oldån finns dock många 
rester efter flottningsepoken kvar, ledkistor och stenkistor, dammar och vallar av 
timmer och sten ser man fortfarande på flera platser längs ån (JA033, 034, 037, 
046 och 047).  

 
Tjärbränning och kolning 
 
Tjära framställs genom torrdestillation av trä, och har under vissa perioder varit 
en av Sveriges viktigaste exportartiklar. Den har också bränts för husbehov och 
haft många olika användningsområden. Från mitten av 1800-talet bränns tjära 
industriellt i ugn, men dalbränning förekom ända fram till slutet av 1950-talet. 
(Borgegård 1996:79.) 

Väster om gruvområdet finns en tjärdal (JA023). Den vanligaste metoden var 
att bränna tjäran i en trattformig tjärdal och det är precis en sådan som vi 
registrerat. Det var också den metoden som var mest effektiv och gav störst 
utbyte. Man grävde in tjärdalen till hälften in i en sluttning. Sedan fyllde man den 
med kådrik ved, främst kluvna tallstubbar, och täckte den med ris, mossa och 
stybb. Från tjärdalen löpte en avtappningsränna ner till ett avtappningshål, där 
man placerade ett uppsamlingskärl, en tjärtunna. Bränningen tog ca en vecka och 
tjärdalen måste under tiden passas noga, eftersom den skulle brinna långsamt och 
inte flamma upp. Började tjärdalen brinna var den förlorad. Varje framställd 
tjärtunna kostade 8 – 10 dagsverken och omkring 50 medelgrova tallstammar 
(Villstrand 1996:69ff.). 

Några spår efter kolning har vi däremot inte kunnat registrera. Det är märkligt, 
eftersom gruvdrift är extremt kolkonsumerande. Metallframställningsprocesser 
krävde mycket kol, och tillräckliga koltillgångar var en förutsättning för att 
Bergskollegium alls skulle ge tillstånd till smältning. Byarna Olden, Rännön, 
Gärde och Tångeråsen kunde leverera köpekol till blyverket, berättar källorna, för 
det andra smältningsförsöket vid blyverket i Ytterolden (Hedberg 1992:170). Men 
att verket hade egna kolare på plats i Ytterolden är också belagt (Hedberg 
1992:189). 

Kol framställdes i milor (figur 10). Kolbottnar är rester efter kolmilor där trä 
torrdestillerats till träkol. Kolbottnarna känner man igen som stora runda 
förhöjningar i markytan, 10 – 20 m i diameter och 0,1 – 0,2 m höga. Ofta är 
kolbottnen omgiven av grävda gropar som är spår efter uppgrävning av stybb, 
d.v.s det täckande materialet. Intill kolbottnen kan man också hitta resterna efter 
kolarkojan, en mindre byggnad bestående av resvirke mot en takås, täckt med jord 
eller torv och utmed ena väggen en murad eller kallmurad eldstad. 
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Figur 10. Resmila, stybbad och ostybbad del (Rosander 1973:150 ). 
 
 
 
Odling, slåtter och bete 
 
Odling var aldrig särskilt viktig i de övre delarna av Offerdals sn. I den mån man 
bedrivet åkerbruk är det främst korn man odlat. I stället var det boskapsskötsel 
som var grundstenen i ekonomin för en majoritet av befolkningen. 

I all tamdjursdrift i nordliga områden är det tamdjurens vinterföda som är 
flaskhalsen i ekonomin. Till djur som stallas upp under vintern måste sommarens 
slåtter på ängar och myrar svara mot hela vinterbehovet. Vinterfoder hämtades på 
långa avstånd. Kvarvarande lador är de tydligaste minnesmärkena från denna 
epok.  

Fäbodväsendet var ett sätt att förse kreaturen med sommarföda samtidigt som 
man tillgodosåg människornas behov av vinterföda, genom produktion av hållbara 
mjölkprodukter. Fäbodarnas i Offerdals sn utbredning kartlades år 1918 (Frödin, 
1919, tafl. 6). Då var fäbodväsendet på tillbakagång i de flesta andra områden i 
landet, framför allt p.g.a. skiftesreformerna som gjorde sommarbete tillgängligt på 
närmare håll; man slapp företa de milslånga buföringarna. Höstfäbodarna fanns i 
socknens södra delar, närmare byarna, och sommarfäbodarna centralt i socknen, 
gärna på fjällsluttningar (Frödin 1919:379f.). I Offerdal praktiserade man m.a.o. 
ett flerfäbodsystem, som innebar att man bytte fäbodställe under sommarens lopp.  

I gruvans närområde fanns i början av 1900-talet ingen fäbod i drift och vi har 
heller inte påträffat några fäbodlämningar. Däremot finns på flera platser spår 
efter skogsbete (JA008 och 024), slåtter och lador (JA007, 008, 036, 044 och 
048). 
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Beskrivningar 
 
JA001 Gruvhål, 7 x 5 m (N – S) och ca 20 m dj. Övermossade rester av 
timmerkonstruktioner(?) i S. Kring kanten beväxt med sälg, björk och gran, kråkris och 
mossa. Gruvhålet omges av ett bristfälligt ståltrådsstängsel. 
Tidigare anteckningar: b på Hyttstens karta nr 1 (1826), k på Hyttstens karta nr 2 (1827), 
c på Hyttstens karta nr 3. Utgör egentligen ett stollschakt (Hedberg 1992). 
Terräng: Avsats i hällmark med ett ställvis tunt moräntäcke. Skogsmark (barrskog). 
Belägenhet: 1390824 7069397 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 363 m (GPS) 
Sakord: Gruv 1 
 
Omedelbart N – Ö – S om JA001 är: 
 
JA002 Skrotstenshög, oregelbunden, 45 x 15 m (NV – SÖ) och 1 – 1,5 m h av vanligen 
0,5 – 0,4 m st stenar. Delvis övermossad i Ö delen, beväxt med unggranar och -björkar.  
Orientering: 15 m V om å. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Avsats i hällmark med ett ställvis tunt moräntäcke. Skogsmark (barrskog). 
Belägenhet: 1390824 7069414 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 383 m (GPS) 
Sakord: Skrotsth 1 
 
10 m V om JA001 – 002 är: 
 
JA003 Inägomark (tomtmark), 50 x 40 m (N – S), bestående av en gräsbeväxt yta med 
rikligt med gamla stubbar på en avsats i moränmark. Ytan är beväxt med stagg, 
blåbärsris, midsommarblomster, mjölkört m m. Inom området är många rotvältor. 
Tomtmark till bostadshus vid Ytteroldens blyverk. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Plan avsats i moränmark, inslag av hällmark. Skogsmark (blandskog). 
Belägenhet: 1390784 7069409 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 404 m  (GPS)  
Sakord: Övr 1 
 
Inom och i S delen av JA003 är: 
 
JA004 Husgrund, kvadratisk, 6 x 6 m (N – S) och 0,3 – 0,5 m h, av övermossad 
sprängsten, vilken omger en plan f d golvyta. I NV delen är ett spismursröse, närmast 
runt, 4 m diam och 0,8 m h av 0,3 – 0,5 m st stenar, huvudsakligen övermossat. I ytan 
syns enstaka hårt brända och spruckna stenar, 0,1 – 0,2 m st. Beväxt med 2 tallar och 7 
granar, gräs, mossa och lingonris. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Plan avsats i moränmark, inslag av hällmark. Skogsmark (blandskog). 
Belägenhet: 1390789 7069390 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 385 m (GPS) 
Sakord: Bergsha 1 
 
1 m S om JA004 är: 
 
JA005 Källargrop, kvadratisk, 2 x 2 m (180 – 380 gon) och 0,8 m dj. Skålformat 
bottenplan. I Ö delen är en övermossad vall, 3 x 1 m (180 – 380 gon) och 0,4 m h. Beväxt 
med 2 tallar, 3 granar och 2 gamla stubbar i botten.  
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Avsats i moränmark, ställvis hällmark. Skogsmark (barrskog). 
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Belägenhet: 1390789 7069384 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 390 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
2 m 225 gon om JA005 är: 
 
JA006 Källargrop(?), rektangulär, 4,5 x 2 m (185 – 385 gon) och 0,5 m dj. Beväxt med 1 
gran samt granplantor. 7 m ÖNÖ om anläggningen är ytterligare en grop, oregelbunden, 5 
x 2 m (NV – SÖ) och 0,5 m djup. Oklar funktion. 
Kommentar: Osäker funktionsbestämning p g a söderläget. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: S-sluttning av avsats i moränmark, ställvis hällmark. Skogsmark (barrskog). 
Belägenhet: 1390783 7069387 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 388 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
Inom JA008 är: 
 
JA007 Grop, närmast rektangulär, 2 x 1,5 m (Ö – V) och 0,3 m dj. Skålformat bottenplan. 
Delvis omgiven av en vall, 1 – 2 m br och 0,1 – 0,2 m h. Vid provstick med sond 
framkom bara ett tjockt blekjordslager. Beväxt med mossa (botten) och gräs (vall). 
Omedelbart Ö om anläggningen är en ladugrund(?), 5 x 3 m (N – S) och 0,2 m h. Beväxt 
med 1 björk och 1 gammal stubbe.  
Terräng: Avsatser i Ö-sluttande moränmark. Skogsmark (blandskog). 
Belägenhet: 1390810 7069553 (inom JA008) (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 375 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
JA008 F d betes- och slåttermark, bestående av en gräsbeväxt yta, 55 x 50 m (N – S) med 
gamla stubbar, gräs och enar. Hårdtrampat, staggbeväxt område. F d slåttermark 
(tuvbildning). 
Terräng: Avsatser i Ö-sluttande moränmark. Skogsmark (blandskog). 
Belägenhet: 1390816 7069562 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 370 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
JA009 Fångstgrop, oval, 3,4 x 2,5 m (Ö – V) och 0,9 m dj. Rektangulärt bottenplan, 0,8 x 
0,3 m (Ö – V), delvis igenrasat i V delen.. Vall kring kanten, 1 – 1,8 m br och 0,1 – 0,3 m 
h. Beväxt med 3 tallar, 2 gamla stubbar, 2 ungbjörkar och 1 granplanta. 
Terräng: Kanten av en avsats i Ö-sluttande moränmark. Skogsmark (barrskog, 
blåbärsris). 
Belägenhet: 1390754 7069442 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 393 m (GPS) 
Sakord: Fångg 1 
 
11 m 145 gon om JA009 är:  
 
JA010 Fångstgrop, oval, 3 x 2 m (20 – 220 gon) och 0,8 m dj. Rektangulärt bottenplan, 1 
x 0,3 m (20 – 220 gon). Delvis vall kring kanten, 1 – 1,7 m och 0,1 – 0,2 m h. Beväxt 
med 1 tall, ungbjörk och –rönn, blåbärsris och gräs. 
Terräng: Kanten av en avsats i Ö-sluttande moränmark. Skogsmark (barrskog, blåbärs-
ris). 
Belägenhet: 1390764 7069435 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 381 m (GPS) 
Sakord: Fångg 1 
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JA011 Fångstgrop, oval, 3,5 x 2,2 m (NNÖ – SSV) och 0,9 m dj. Rektangulärt 
bottenplan, 0,8 x 0,3 m (NNÖ – SSV). Vall kring kanten, 0,8 – 2,3 m och 0,1 m h. Beväxt 
med 3 gamla stubbar, 2 tallar och gräs. 
Terräng: Avsats i moränmark intill myr. Skogsmark (tallplantering). 
Belägenhet: 1390684 7069402 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 385 m (GPS) 
Sakord: Fångg 1 
 
JA012 Skärpning, rektangulär, 5 x 2 m (NV – SÖ) och 0,5 m dj. Övermossad och beväxt 
med granplantor. Skärpningen omges i NÖ och S av skrotstenshögar. Den NÖ 
skrotstenshögen är 4 x 2 m (140 – 340 gon) och 0,3 m h, delvis övermossad och beväxt 
med granplantor. Den S skrotstenshögen är 4 x 2,5 m (Ö – V) och 0,2 m h. 
Huvudsakligen övermossad. I sydligaste delen är stenar synliga i ytan, 0,1 – 0,3 m st. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, mossa, blåbärs- och 
lingonris). 
Belägenhet: 1390918 7069427 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 375 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1, skrotsth 2  
 
10 m 260 gon om JA012 är: 
 
JA013 Försvar(?), bestående av en stensamling, oval, 0,9 x 0,4 m (Ö – V) och 0,3 m h, av 
0,2 – 0,3 m st stenar. En sten, 0,2 m st, omedelbart V omröset är, att döma av 
lavtillväxten, flyttad från rösets övre del i senare tid. Övermossat. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Höjdläge i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, mossa, 
blåbärs- och lingonris). 
Belägenhet: 1390910 7069411 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 386 m (GPS) 
Sakord: Försv 1 
 
11 m 260 gon om JA013 är: 
 
JA014 Skärpning, oregelbunden, närmast oval, 5,5 x 2 m (NV – SÖ) och 0,4 m dj. 
Beväxt med ungbjörk och –gran. Skärpningen omges i NÖ och SV av skrotstenshögar. 
Den NÖ skrotstenshögen är 5 x 3 m (NV – SÖ gon) och 0,1 m h, belägen på hällmark 
och ej övermossad. Den SV skrotstenshögen är 5,5 x 2,5 m (NV – SÖ) och 0,3 – 0,4 m h. 
Övermossad med ett fåtal stenar, 0,2 – 0,4 m st, synliga i ytan. Beväxt med lingonris och 
granplantor. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: SV-sluttning i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, mossa, 
blåbärs- och lingonris). 
Belägenhet: 1390902 7069411 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 381 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1, skrotsth 2 
 
19 m 230 gon om JA014 är: 
 
JA015 Skärpning, rektangulär, 5,5 x 2,5 m (130 – 330) och ca 0,4 m dj (fylld med sentida 
bråte). Beväxt med 1 sälg samt granplantor. Skärpningen omges i V - S av en 
skrotstenshög. Den V skrotstenshögen är oregelbunden, 2 m diam och 0,3 m h. Den 
sammanhänger i SSV med den andra skrotstenshögen, 8 x 3 m (140 – 340 gon) och 0,5 m 
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h. Båda är helt övermossade och beväxta med granplantor. I slänten 5 m V om 
anläggningen är enstaka grövre skrotstenar ansamlade, 0,5 m st. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: V-sluttning i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, mossa, 
blåbärs- och lingonris). 
Belägenhet: 1390890 7069392 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 378 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1, skrotsth 2 
 
26 m 125 gon om JA015 är: 
 
JA016 Skärpning, närmast rektangulär, 5 x 2,5 m (20 – 220) och ca 1 m dj (vattenfylld). 
Beväxt med gran, mossa och blåbärsris. Skärpningen omges i V och Ö av en 
skrotstenshög. Den V skrotstenshögen är oval, 7 x 2,5 m (15 – 215 gon) och 0,6 m h. Helt 
övermossad och beväxt med granplantor och blåbärsris. Den Ö skrotstenshögen är 4,5 x 3 
m (N – S) och 0,3 m h. Övermossad och beväxt med sälg, björk, gran och blåbärsris.  
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Svag S-sluttning i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, 
mossa, blåbärs- och lingonris). 
Orientering: 15 m V om vägmitt, 61 m N om täktkant på Ö sida vägen. 
Belägenhet: 1390911 7069364 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 378 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1, skrotsth 2 
 
 
 
 

 
 
 
JA018: skrädningshög från norr. 
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27 m 210 gon om JA015 och 31 m 180 gon om JA038 är: 
 
JA017 Handskrädningshög, oval, 7 x 6 m (Ö – V) och 0,1 – 0,4 m h, bestående av fint 
järnhaltigt material, intill 0,1 m st stenar. Inget vegetationstäcke. 
Mellan JA017 och JA018 löper en stig byggd av skrädsten, 60 m l (N – S) och 0,6 – 1 m 
br. Stigen överlagras delvis av JA017. Beväxt med granplantor. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark i kraftig V-sluttning intill å. Skogsmark (granskog, mossa, blåbärs- 
och lingonris). 
Belägenhet: 1390882 7069365 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (GPS) 
Sakord: Handskrh 1 
 
12 m S om JA017 är: 
 
JA018 Handskrädningshög, oval, 7 x 6 m (Ö – V) och 0,2 m h, bestående av 0,1 – 0,2 m 
st stenar. Inget vegetationstäcke. 
Mellan JA017 och JA018 löper en stig byggd av skrädsten, 60 m l (N – S) och 0,6 – 1 m 
br. Stigen överlagras delvis av JA017. Beväxt med granplantor. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark i kraftig V-sluttning intill å. Skogsmark (granskog, mossa, blåbärs- 
och lingonris). 
Belägenhet: 1390878 7069349 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (GPS) 
Sakord: Handskrh 1 
 
14 m S om JA018 är: 
 
JA019 Hyttruin, rektangulär, 8,5 x 6 m (Ö – V) och 0,2 m h, av skrotsten. I V delen är 
rester av en övertorvad ugn, oval, 6 x 4,5 m (N – S) och 1,2 m h av 0,2 – 0,5 m st stenar. 
Kolrester i Ö delen. Övermossad och beväxt med ett stort antal granar och unggranar. 
Tidigare anteckningar: k på Hyttstens karta nr 2 (1827), Hedberg 1992. 
Terräng: Avsats i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390881 7069307 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV  
H ö h: 320 m (GPS) 
Sakord: Hyttr 1 
 
15 m 210 gon om JA019 är: 
 
JA020 Hyttruin, rektangulär, 10 x 9 m (N – S) och 0,2 - 0,4 m h. I ruinens V del är en 
inrasad ugn, 4 – 5 m diam och 1 m h. Hyttruinens V kant är delvis kallmurad, medan den 
Ö begränsningen är något oklar. Över Ö delen löper en stig (N – S). Beväxt med lövsly 
och mindre granar. Vid provstick i kanten av hyttruinen framkom rikligt med kol.  
Terräng: V-sluttning av moränmark, vid kanten till Övre Oldån. Ruinen ligger 3 – 4 m 
över åns nuvarande lopp. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Belägenhet: 1390865 7069290 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 374 m (GPS) 
Sakord: Hyttr 1 
 
10 m N om JA020 är: 
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Resterna av vattenspel, hyttränna m.m. (JA021) intill hyttruinen JA020 från väster. I 
bakgrunden vaskningshögar (JA029). 
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JA021 Vattenspel, rest av, bestående av en träplattform och en ursprängning i berget. 
Träplattformen är närmast kvadratisk, 3 x 3 m, och består av kluvna timmerstockar, ca 3 
m l, lagda omlott på varandra. Anläggningen är delvis raserad och belägen ca 1 m 
ovanför ån i en ursprängning i berget. Ursprängningen fortsätter ovanför plattformen och 
bildar en avsats, 5 x 3 m (N – S), som sträcker sig mot hyttan (JA020), belägen 10 m mot 
S. Mellan plattformen och hyttan är marken delvis utjämnad och en kallmurad kant är 
uppbyggd utmed delar av kanten mot ån och gruvhålet (JA022). Träplattformen och 
ursprängningen är sannolikt utförda för att ge plats åt det vattenspel som drivit bälgarna i 
hyttan. Kan även ha utgjort del av bro över ån. Jfr JA045. 
Tidigare anteckningar: Jfr i på Hyttstens karta nr 2, Hedberg 1992. 
Terräng: Brant sluttande hällmark mot Övre Oldån. Skogsmark (delvis beväxt med 
blandskog). 
Belägenhet:  1390865 70692907 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV  
H ö h: 370 m (GPS) 
Sakord: Gruvlan 1 
 
5 m 220 gon om JA021 och 5 m 370 gon om JA020 är: 
 
JA022 Gruvhål, ovalt 2 x 1 m (NÖ – SV) med ett idag synligt dj av ca 1 m. Vid 
besiktningstillfället isfyllt.  
Tidigare anteckningar: g på Hyttstens karta nr 2 (1827), Hedberg 1992. 
Terräng:  Hällmark på Ö sida å. Skogsmark (barrskog).  
Belägenhet: 1390854 7069301 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 370 m (GPS) 
Sakord: Gruv 1 
 
SÖ om JA024 är: 
 
JA023 Tjärdal, rund, bestående av en grop, 3,5 m diam och 1 – 1,5 m dj, omgiven av en 
vall, 1 – 2 m br och 0,2 – 0,6 m h. Avtappningsränna i NÖ, 4 m l (SV – NÖ) och 0,2 – 
0,3 m dj. Omedelbart NÖ om rännan är tunngropen, 1 m diam och 0,2 m dj. 
Terräng: Kanten av avsats i Ö-NÖ-sluttande sandmark. Skogsmark (granskog, bärris och 
gräs).  
Belägenhet: 1390678 7069680 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 404 m (GPS) 
Sakord: Tjärd 1 
 
JA024 F d betesmark(?), bestående av en öppen, gräsbeväxt yta, ca 300 x 200 m (NV – 
SÖ). Välavgränsad mot omgivningen genom växtligheten (glest beväxt med 2 – 3 m h 
björkar och enstaka mindre granar, gräs, enar, hallonsnår, rödblära, mjölkört m m). 
Kommentar: Området är mycket svårbedömt p g a stora mängder rotvältor. Besiktigat 
före egentlig växtsäsong. 
Terräng: Svagt SÖ-sluttande sandmark. Skogsmark (granskog med inslag av björk). 
Belägenhet: 1390546 7069706 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 405 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
JA025 Gruvhål, 2 x 1,5 – 2 m och okänt dj. 5 m av gruvgången syns sluttande brant nedåt 
i inre delen. Vattenfyllt. Avgränsas mot SSÖ och JA026 av rasmassor. 
Benämning: ”Norra orten” (Hyttsten 1827). 
Tidigare anteckningar: e på Hyttstens karta nr 2 och 3 (1827), Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark intill å (V sida). Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390854 7069373 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV  
H ö h: 375 m (GPS) 
Sakord: Gruv 1 
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3 m SSÖ om JA026 är: 
 
JA026 Gruvhål, 8 x 0,5 – 1,5 m och 5 m dj, brant nedåtsluttande. Löper samman med 
JA025 vid 5 m dj. Vattenfyllt. Avgränsas mot NNV och JA025 av rasmassor. 
Benämning: ”Norra orten” (Hyttsten 1827). 
Tidigare anteckningar:  e på Hyttstens karta nr 2 och 3 (1827), Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark intill å (V sida). Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390870 7069307 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV  
H ö h: 375 m (GPS) 
Sakord: Gruv 1 
 
JA027 Skärpning, oregelbunden, 0,2 – 0,5 x 0,7 m och 0,3 – 1 m dj, belägen på lodrät 
bergvägg mot NÖ, 2 m över åns yta. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark intill å (V sida). Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390868 7069367 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV  
H ö h: 377 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1 
 
JA028 Gruvhål, 4 x 1 – 1,7 m och ca 20 m dj. Vid 10 m dj delar sig gruvhålet i 2, ev 3 
gruvgångar, 2 x 1,5 m och oklart djup. Vid mynningens S del är en stötta, 1,2 m. Utanför 
gruvhålet är stora mängder skrotsten i varierande storlekar, 0,1 – 0,7 m st, vanligen 0,1 – 
0,3 m. Belägen 6 m ovanför vattenytan. 
Benämning: ”Södra orten” (Hyttsten 1827), troligen skärpning nr 7 (Hedberg 1992). 
Tidigare anteckningar: d på Hyttstens karta nr 3 (1827), Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark intill å. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390851 7069339 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (GPS) 
Foto: nedan 
Sakord: Gruv 1 

 
 
JA028: Södra orten från sydost. 
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Omedelbart S och SÖ om JA019 är: 
 
JA029 Bok- och vaskverk, rest av, inom angivet område, 20 m diam, är lämningar efter 
ett bok-/vaskverk bestående av 7 vaskningshögar och ett femtontal stolpar. 
Vaskningshögarna är 3 – 5 x 4 – 10 m (varierande riktningar) och 0,1 – 0,4 m h, med 
varierande stenmaterial. Stolparna, som är kapade och är 0,2 – 0,6 m h och 0,1 – 0,3 m i 
diam, har utgjort fundament till bok- och vaskverket. 
I bok- och vaskverkets Ö del leder en väg, 25 m l (25 – 235 gon) och 2 – 3 m br, till 
JA030. 
Tidigare anteckningar: Anläggningen uppfördes år 1827. Anläggandet krävde både 
röjning och sprängning. (Hedberg 1992:146.) 
Terräng: Avsats i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390870 7069307 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 320 m (GPS) 
Sakord: Vasknh 7 
 
JA030 Rostningsplats, bestående av en ansamling rostad malm, rund, 6 m diam och 0,4 m 
h av intill 0,1 m st stenar. Rester av 3 stolpar i V delen, 0,1 – 0,3 m h. 
Orientering: 14 m V om vägmitt vid täktkant. 
Kommentar: Prel petrografisk bestämning till koppar och magnetit. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390897 7069331 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 369 m (GPS) 
Sakord: Rostnpl 1 
 
10 m 160 gon om JA020 är: 
 
JA031 Kolhusgrund(?), bestående av ett plant, stenfritt område, rektangulärt, 7 x 6 m (N 
– S), delvis ingrävt i sluttningen. 
Orientering: 5 m Ö om ån. 
Kommentar: Utgör troligen grunden till ett kolhus nära hyttan (JA020). 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Avsats i småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390864 7069276 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 372 m (GPS) 
Sakord: Kolhl 1 
 
JA032 Husgrund, rektangulär, 11 x 5  –  6 m (40 – 240 gon) och 0,3 – 1 m h, av 
övermossad skrotsten. Otydlig begränsning i NV. I S delen utgörs husgrunden av en 1 m 
h kallmur av natur- och skrotsten. I S är resterna av en ässja(?), helt övermossad, 2 x 1,3 
m (70 – 270 gon) och 0,5 m h. Vid provstick med sond framkom rikligt med kol. Beväxt 
med unggranar, mossa och bärris. I husgrundens centrala del är en skrotstensamling, 
oregelbunden, 2,5 x 1,8 m /170 – 370 gon) och 0,2 m h. Murkna trärester i S delen (f d 
golv). 
Kommentar: Eventuellt utgörs husgrunden av två byggnader som placerats omedelbart 
intill varandra. 
Tidigare anteckningar: Enligt Hyttstens karta nr 1 och nr 3 fanns på denna plats en 
smedja och malmbod. Smedjan uppfördes under hösten år 1826 (Hedberg 1992:133). 
Terräng: Plant område på hällmark på kanten av avsats i Ö-sluttning intill å. Skogsmark 
(granskog). 
Belägenhet: 1390852 7069350 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 364 m (GPS) 
Sakord: Bergsha 1 
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JA033 Flottningslämningar, bestående av 2 ledkistor och 3 stenkistor. Den V ledkistan är 
30 m l (160 – 360 gon), 2 – 3 m br och 0,4 – 0,7 m h av 0,2 – 0,7 m st stenar. Den Ö 
ledkistan är belägen 1 – 8 m Ö om den V, 30 m l (185 – 385 gon), 2 – 3 m br och 0,4 – 
0,7 m h av 0,4 – 0,7 m st stenar. Stenkistorna är timmerskodda med rester av 
timmerkonstruktionerna bevarade, 4 x 3 m (varierande riktningar) och 0,5 – 0,7 m h. 
Orientering: V sida ån. 
Terräng: Svagt S-sluttande myr- och moränmark intill å. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390850 7069587 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 390 m (GPS) 
Sakord: Indlbrur 5 
 
JA034 Flottarstig(?), del av, 13 m l (20 – 220 gon) och 1 – 1,3 m br och 0,1 – 1,5 m h, 
kallmurad av vanligen 0,2 – 0,4 m st stenar,  
Orientering: 12 m från åns V sida. 
Terräng: Brant sluttning i häll- och moränmark. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390865 7069465 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 385 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
JA035 Fördämningsvall, uppgift om. Enligt uppgifter i skriftliga källor projekterades en 
fördämningsvall på angiven plats för att förhindra att gruvan vattenfylldes vid vårflod. På 
platsen finns en stensamling men det är oklart om denna orsakats av provsprängning, 
frostsprängning eller vallbygge. Förmodligen togs fördämningsvallen bort när man 
påbörjade flottning i Övre Oldån. 
Tidigare anteckningar: Hyttstens karta nr 2, Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark i åfåra. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390859 7069363 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 379 m (GPS) 
Sakord: Fördämv 1 
 
JA036 Lada, timrad, rest av, 6 x 6 m (20 – 220 gon) och 0,7 m h. Endast de översta 
skiften, takåsen och delar av takkonstruktionen återstår. Övermossad och beväxt med 
ungbjörkar. 
Terräng: Svagt SV-sluttande moränmark. Skogsmark (granskog med inslag av björk). 
Belägenhet: 1390918 7069116 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 366 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
JA037 Ledkista, 90 m l (165 – 365 gon), 1 – 4 m br och 0,5 – 0,8 m h av 0,1 – 0,7 m st 
stenar, vanligen 0,3 – 0,5 m st. Beväxt med al, sälg och björk.  
Terräng: Svagt SV-sluttande moränmark. Skogsmark (granskog med inslag av lövträd). 
Belägenhet: 1390887 7069042 (mittpunkt) (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 345 m (GPS) 
Sakord: Indlbrur 1 
 
JA038 Skärpning, rektangulär, 4 x 1,5 – 2 m (N – S) och 0,5 – 0,7 m dj. Beväxt med 
gran, mossa och blåbärsris. V om skärpningen är en skrotstenshög, oval, 4 x 1,5 m (N – 
S) och 0,5 m h. Helt övermossad och beväxt med granplantor och blåbärsris. 
Övermossad.  
Terräng: Småkuperad häll- och moränmark. Skogsmark (granskog, mossa, blåbärs- och 
lingonris). 
Belägenhet: 1390911 7069364 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 378 m (GPS) 
Sakord: Skärpn 1, skrotsth 1 
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12 m 155 gon om JA031 är: 
 
JA039 Rostningsgrop(?), bestående av en nedgrävning i sluttningen, 4 x 1,5 – 2 m (N – 
S) och 1 m dj, med två bås, 2 m diam vardera. Vid provstick med sond framkom ett 
kollager på 0,3 m dj. Beväxt med granar och örter. 
3 m NV om anläggningen är ytterligare en avbanad yta/nedgrävning 1,5 x 1 m (N – S) 
och 0,4 m dj.  
Kommentar: Osäker funktionsbestämning p g a brist på kol, sot och rostad malm. 
Terräng: Brant V-sluttande moränmark. Skogsmark (barrskog, mossa, blåbärsris). 
Belägenhet: 1390871 7069268 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (GPS) 
Sakord: Rostg 1 
 
Omedelbart NV om JA017 är: 
 
JA040 Handkrädningshög, oval, 7 x 4 m (NV – SÖ) och 0,1 – 0,2 m h, bestående av fint 
järnhaltigt material, intill 0,1 m st stenar. Inget vegetationstäcke. 
Terräng: Hällmark i V-sluttning intill å. Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390879 7069372 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (GPS) 
Sakord: Handskrh 1 
 
JA041 Gapskjulsgrund?, 4 x 4 m (NV – SÖ), bestående av en vall, delvis genombruten, 
0,5 – 0,7 m br och 0,3 – 0,4 m h. SÖ sidan öppen. Inga stenar kunde konstateras med 
sond.  
Kommentar: Området är mycket svårbedömt p g a stora mängder rotvältor. Kan vara 
naturbildning. 
Belägenhet: 1390590 7069648 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 400 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
19 m NÖ om JA041 och inom JA024 är: 
 
JA042 Grop, 2,5 m diam och 0,5 m dj, delvis omgiven av en vall, 1,5 – 2 m br och 0,5 m 
h. Beväxt med en gran. Omedelbart 130 gon om JA042 är en fångstgropsliknande grop, 
troligen rotvälta. 
Kommentar: Området är mycket svårbedömt p g a stora mängder rotvältor. Kan vara 
lya/ide. 
Belägenhet: 1390606 7069666 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 400 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
Inom JA024 är: 
 
JA043 Grop, oval, 2,7 x 2 m (160 – 360 gon) och 0,5 m dj. Delvis omgiven av en vall, 
1,5 – 2 m br och 0,1 m h. Bottenplanet är närmast skålformat, antydan till rektangulär 
form, 0,8 x 0,3 m (160 – 360 gon). Beväxt med gräs, björk och 1 gran. 
Kommentar: Osäker funktionsbestämning. Kan vara fångstgrop eller förvaringsgrop. 
Knappast lya/ide. 
Terräng: Avsats i NÖ-sluttande sandmark. Skogsmark (blandskog, ä hygge). 
Belägenhet: 1390496 7069689 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 405 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
Inom JA024 är: 
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JA044 Lada, rest av(?), kvadratisk, 5 x 5 m (170 – 370 gon). SSÖ om och i sluttningen 
nedanför grunden är 2 gropar, 1,5 – 2 x 2 m (170 – 370 gon). Den nedre gropen är 
troligen en rotvälta. Helt övermossad. 
Kommentar: Kan vara timmerkoja, men värmekälla saknas. 
Terräng: Kanten av avsats i SÖ-sluttande sandmark. Skogsmark (blandskog, ä hygge). 
Belägenhet: 1390663 7069669 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 404 m (GPS) 
Sakord: Övr 1 
 
Omedelbart V om JA029 är: 
 
JA045 Vattenspel, rest av, bestående av en ursprängning, 5 m br (N – S), 2 m dj och 5 m 
h, i lodrät bergvägg på östra sidan å. Troligen för spel till det bok- och vaskverk (JA029) 
som är beläget omedelbart ovanför och Ö om denna anläggning. 
Orientering: Ö sida å. 
Tidigare anteckningar: Hedberg 1992. 
Terräng: Hällmark intill å (Ö sida). Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390865 7069312 (GPS), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 349 m (GPS) 
Sakord: Bergsha 1 
 
JA046 Flottningslämningar, bestående av en ledkista, en stenkista, två mindre spärrvallar 
samt en husgrund.  
Ledkistan, som delvis är raserad, är ca 20 m l (N – S), 2 – 3 m br och 0,2 – 0,4 m h. Den 
är uppbyggd av stockar, 2 – 4 m l och fylld med sten och block. Stenkistan är ca 2 x 2 m 
(N – S) och 0,5 m h. Även denna är delvis raserad. Uppbyggd av stockar med sten- och 
blockfyllning. De två mindre fördämningsvallarna är 1,5 – 2 m l, 0,3 – 0,4 m h och ca 0,5 
m br. De har troligen fungerat som avspärrningar av en meanderslinga i ån. Husgrunden 
är 5 x 4 m (N – S) och 0,2 – 0,3 m h. Svårbesiktigad p g a att mycket virke ligger kvar 
från det ihoprasade huset. Kan höra ihop med flottningen.  
Terräng: Hällmark intill å (Ö sida). Skogsmark (granskog). 
Belägenhet: 1390860 7069650 (Z-kartan), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (top. karta) 
Sakord: Indlbrur 4, övr 1 
 
JA047 Flottningslämning, bestående av en spärrvall, 30 m l, 2 – 3 m br och 0,5 – 0,7 m h. 
Uppbyggd av stenar och block 0,3 – 0,8 m st. Vallen har spärrat av inloppet till ett parti 
av ån som inte tillhör huvudfåran och där flottning inte var önskvärd. 
Terräng: Hällmark vid ån, delvis myrmark (V sidan) och låg skogsmark (Ö sidan). 
Belägenhet: 1390715 7069850 (Z-kartan), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 380 m (top.karta) 
Sakord: Indlbrur 1 
 
JA048 F d åker-, ängs- och slåttermark, inom ett område av 240 x 200 m (160 – 360 
gon), bestående av i NV delen rester av åkermark, där första plogskäret syns i 
ytterkanten, och där resten av området i huvudsak består av ängs- och slåttermark. I SV 
är ett område med igenslyade åkertegar. Centralt i området är ett röjningsröse. På 
flygstråksbilden från 1975 års inventering står en ängslada mitt i området. Området 
används som vildmarkscamp, men har tidigare tillhört Storbackens brukningsmark. 
Kommentar: Röjningsröset kan härröra från en borttagen husgrund (corps de logi?) 
Terräng: Svagt SÖ-sluttande sandmark. Ängsmark (gräsbeväxt). 
Belägenhet: 1391000 7069120 (Z-kartan), Terrängkartan 203A Olden NV 
H ö h: 340 – 350 m (top.karta) 
Sakord: Övr 1 
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Slutord 
 
Denna rapport är slutprodukten av ett arbete utfört på uppdrag av länsstyrelsen i 
Jämtlands län. Arbetet har gått ut på att utföra en specialinventering av området i 
och kring Ytteroldens blygruva. Som underlag använde vi arkiv-, litteratur- och 
kartmaterial som fanns tillgängligt i Östersund. De spår och lämningar vi 
påträffade under fältinventeringen har vi beskrivit skriftligt och på kartor där läget 
redovisas. Vägledande för vårt arbete har en målsättning beträffande resultatens 
användbarhet varit. Både besökare på platsen och kulturmiljövården skall 
förhoppningsvis ha nytta av denna rapport. 

Vid Ytteroldens blygruva har brytning skett under tre perioder, under 1820-, 
1830-talet och 1840-talet. Inget av dessa försök kan sägas vara lyckat. Okunnig-
het och brist på erfarenhet av bergsbruk var en gemensam nämnare som kanske 
tydligast syns i att man aldrig lyckades med smältningen, men svårigheter att 
finansiera driften, samarbetsproblem mellan ansvariga, svårigheter med tillförseln 
av exempelvis livsmedel och mycket annat påverkade resultaten.  

I boken Bergsverk i Jämtlands län: dröm och verklighet 1651 – 1871 har 
Magnus Hedberg beskrivit turerna kring gruvbrytningen vid Ytterolden på ett 
ingående sätt. Han beskriver också omfattningen av den bebyggelse och de 
aktiviteter som har haft samband med brytningen. Brytning och smältning 
lämnade spår efter sig, och många av dem finns kvar i terrängen idag. 

Jämtarkeologis specialinventering utfördes i juni år 2001 och fokuserade på 
gruvdriften.Ett fyrtiotal lämningar inom gruvområdet och ytterligare ett tjugotal 
utanför gruvområdet har vi kunnat tolka och registrera. En del av de lämningar vi 
påträffade har inte med gruvan att göra, men räknas som fornlämningar i 
kulturmiljövårdens hierarki över övergivna lämningar efter människors 
verksamhet, t.ex. fångstgropar. Andra spår efter verksamhet i området är inägo-
mark, utängar och slåtterängar. Skogsbrukets spår i gruvans närområde utgörs 
främst av flottningslämningar, varav många är ovanligt välbevarade. 

Gruvområdet finns i en intressant miljö, och tack vare denna och gruvdriftens 
välbearbetade historia förtjänar Ytteroldens gruva att fler besökare hittar dit.  
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Ordförklaringar och förkortningar 
 
aln: längdmått, 0,5938 m 

centner: viktenhet, ¼ lod = 3,32 gram 

corps de logi: huvudbyggnad (på herrgård) 

FMR: fornminnesregistret, förtecknar registrerade kulturhistoriska lämningar 

socken- och länsvis, finns vid raä, länsmuseer och länsstyrelser 

fot: längdmått, 2 kvarter = 12 verktum = 2,97 cm 

H ö h: höjd över havet 

JA: Jämtarkeologi 

JLM: Jämtlands läns museum, Östersund 

JÄ: Jämtland 

KB : Kungliga biblioteket, Stockholm 

LMV: antmäteriverket, Gävle 

RA : riksarkivet, Stockholm 

riksdaler riksgälds: 1 rdr rgs = 4 daler silvermynt eller 12 daler kopparmynt (t.o.m 

år 1833) 

raä: riksantikvarieämbetet, Stockholm 

sakord: anger lämningskategori, för kulturmiljövårdens användning 

ÖLA: Landsarkivet, Östersund 
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Bilaga 1 Metodbeskrivning och administrativa uppgifter 
 
Uppdragets art 
Specialinventering av Ytteroldens gruvområde, raä 394, Offerdals sn, Jämtland. 
 
Arbetsområdets belägenhet 
Fastighetsbeteckningar: Frankrike 1:1, Storbacken 1:1, Kvarnbacken 1:1, Kro-
koms kn, Jämtlands län. 
 
Uppdragsgivare 
Länsstyrelsen i Jämtlands län, Kulturmiljöenheten. 
 
Förberedelser 
Allt excerperingsarbete ägde rum i Östersund och omfattade en genomgång av 
hembygdslitteratur, arkivmaterial i JLM:s topografiska arkiv, äldre lantmäteri-
akter vid lantmäteriets kontor i Östersund samt topografiska, geologiska och 
ekonomiska kartor. Det finns stora volymer arkivmaterial rörande gruvdriften i 
Ytterolden vid ett stort antal olika arkiv. Dessa har dessbättre under senare år 
bearbetats och publicerats av Magnus Hedberg (1992). Hans bearbetning har gjort 
många viktiga uppgifter om anläggningar och ingrepp i gruvområdet tillgängliga. 
Däremot har hans bearbetning inte haft fokus på landskapet. Det kan därför finnas 
många uppgifter i arkivmaterialet som inte varit intressanta för Hedberg, men som 
skulle ha varit viktiga för en specialinventering. Dessa källor har vi inte kunnat ta 
del av. 
 
Fältinventering 
Fältarbetet genomfördes i form av en specialinventering av spår efter olika 
verksamheter i gruvans närområde. Jordsond och spade användes för att lokalisera 
kolrester och för att kontrollera markprofiler och kompletterade den gängse 
okulära bedömningen. 
 
Dokumentation 
De påträffade lämningarna dokumenterades genom skriftliga beskrivningar och 
inmätning med GPS där det var möjligt, i andra fall genom inprickning på Z-
kartan som skalats upp till skala 1:10 000. En majoritet av lämningarna fotogra-
ferades med färgdiafilm. Prover togs från de olika skrädningshögarna och en för-
modad rostningshög. 

GPS-användning ger felaktiga x-, y- och z-värden. Vi har korrigerat dessa 
genom att manuellt dokumentera relationer mellan lämningar. Det skedde genom 
angivande av kompassriktning i gon och stegning av avståndet mellan lämningars 
synliga ytterbegränsningar. Denna information finns i avsnittet Beskrivningar. 
Resultatkartorna redovisar GPS-värdena utan korrigeringar, utom i de fall då 
lämningen eller platsen för lämningen syns i kartmaterial och flygstråksbilder. Då 
har i stället kartans information bestämt inprickningen. 

I stora drag har vi under fältinventeringen följt kulturmiljövårdens rutiner för 
registrering. Vi har dock strävat efter att ge varje anläggning en egen identitet i 
form av en geografiskt positionerad ID-punkt. Däremot har vi i regel inte redo-
visat yttre begränsningar i kartmaterialet. I kartorna redovisas lämningarna med 
en punkt, utom större ytor som t.ex. f.d. slåttermark, vilka redovisats med en 
streckad begränsningslinje som betyder att avgränsningen mot omgivningen är 
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tentativ. De påträffade lämningarna har vi numrerat löpande i en tresiffrig num-
merserie med prefixet JA. 

 
Personal 
Både fältinventering och rapportarbete har utförts gemensamt av Kjell Edvinger 
och Britta Wennstedt Edvinger. 
 
Fältarbetstid 
Fältarbetet genomfördes under perioden 2001-06-16 – 18 samt 2001-06-23 (fyra 
dagar). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilaga 2 Åtgärdsförslag 
 
Gruvområdet finns i en intressant och omväxlande miljö och tack vare denna och 
gruvdriftens välbearbetade historia förtjänar Ytteroldens gruva att fler besökare 
hittar dit. Platsen skulle tillsammans med exempelvis Rönnöfors hyttmiljö, Berg-
kristallbrottet (Småbergshögruvan) och Oldens silvergruva på Gruvfjället kunna 
utgöra stommen i ett ”gruvrike” i Krokoms kn.  

Fler besökare på platsen skulle kräva en del insatser för att göra området mera 
lättillgängligt och säkrare att vistas i. Med enkla medel skulle man kunna uppnå 
detta:  

�  en hänvisningsskylt vid landsvägen, 
�  en markerad parkeringsplats på lämplig yta, 
�  avverkning av träd som växer på eller vid raskanter inom gruvområdet, 
�  röjning och markering av en slinga som leder besökarna vid sidan av 

de mest erosionskänsliga eller ur säkerhetssynpunkt olämpliga delarna,  
�  skyltning med förklaringar av de olika lämningarna i terrängen, 
�  komplettering av befintlig informationstavla med information om 

blyframställningsprocessen. 
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Bilaga 3 Hyttstens kartor över Ytteroldens blygruva 1826-27 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hyttstens kartor nr 1, 2 och 3, upprättade åren 1826 (nr 1) och 1827 (nr 2 och 
3). Ungefärlig skala 1:680. 
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